
368 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN LẠNG GIANG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 01/2011/NQ-HðND 
 

Lạng Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2011 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc ban hành Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân  

huyện Lạng Giang khoá XVIII, nhiệm kỳ 2011-2016 
 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LẠNG GIANG 
KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 3 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003; 

 Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Uỷ 
ban nhân dân năm 2004; 

 Căn cứ Quy chế hoạt ñộng của HðND ban hành kèm theo Nghị quyết số 
753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

 Xét Tờ trình số 75/TTr-HðND, ngày 12/12/2011 của Thường trực HðND 
huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HðND huyện; ý kiến thảo luận của các 
ñại biểu HðND huyện, 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng 
nhân dân huyện Lạng Giang khóa XVIII, nhiệm kỳ 2011-2016. 

ðiều 2. Nghị quyết này có hiệu lực sau 7 ngày, kể từ ngày ñược Hội ñồng nhân 
dân huyện thông qua. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện triển khai và giám 
sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết ñược Hội ñồng nhân dân huyện Lạng Giang khoá XVIII, Kỳ họp 
thứ 3 thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 
 
 

Bùi Ngọc Sơn 

 

 

 

 

 

 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 369

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN LẠNG GIANG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

QUY CHẾ 
Hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân huyện Lạng Giang  

Khóa XVIII, nhiệm kỳ 2011-2016 
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 01/2011/NQ-HðND ngày 21/12/2011 

của Hội ñồng nhân dân huyện Lạng Giang) 
 

Chương I 
QUY ðỊNH CHUNG 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh 

1. Quy chế này quy ñịnh chi tiết một số nội dung về hoạt ñộng và mối quan hệ 
công tác của Hội ñồng nhân dân huyện Lạng Giang (viết tắt là HðND), Thường trực 
HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại biểu HðND, ñại biểu HðND huyện Lạng Giang 
khóa XVIII, nhiệm kỳ 2011-2016. 

2. Ngoài những quy ñịnh nêu tại Quy chế này, hoạt ñộng và mối quan hệ công 
tác của HðND, Thường trực HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại biểu HðND, ñại 
biểu HðND huyện Lạng Giang khóa XVIII, nhiệm kỳ 2011-2016 còn phải tuân thủ 
theo quy ñịnh của Luật Tổ chức HðND và UBND năm 2003; Nghị quyết 
753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban thường vụ Quốc hội ban 
hành Quy chế hoạt ñộng của HðND và các văn bản pháp luật hiện hành. 

ðiều 2. ðối tượng ñiều chỉnh 

Hội ñồng nhân dân, Thường trực HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại biểu 
HðND, ñại biểu HðND huyện Lạng Giang khóa XVIII, nhiệm kỳ 2011-2016; 
UBND huyện, các cơ quan chuyên môn của UBND huyện; Tòa án nhân dân huyện, 
Viện kiểm sát nhân dân huyện; Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức thành viên của 
MTTQ huyện; HðND, UBND các xã, thị trấn và các ñơn vị, cá nhân có liên quan 
trên ñịa bàn huyện có trách nhiệm thực hiện và phối hợp thực hiện Quy chế này. 

ðiều 3. Nguyên tắc hoạt ñộng 

1. HðND, Thường trực HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại biểu HðND huyện 
hoạt ñộng theo nguyên tắc tập trung dân chủ. 

2. Trong hoạt ñộng Thường trực HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại biểu 
HðND huyện phối hợp chặt chẽ với UBND huyện, các cơ quan chuyên môn của 
UBND huyện; HðND, UBND các xã, thị trấn; Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm 
sát nhân dân huyện; Ban thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc (MTTQ) huyện và các 
tổ chức thành viên của MTTQ ñể chăm lo, bảo vệ lợi ích chính ñáng của nhân dân, 
vận ñộng nhân dân thực hiện ñường lối chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

 
 
 
 



370 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

Chương II 
KỲ HỌP HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN 

ðiều 4. Các kỳ họp của HðND huyện 

1. HðND huyện họp thường lệ mỗi năm hai kỳ, tổ chức vào tháng 7 và tháng 
12 hằng năm. 

2. HðND huyện họp chuyên ñề hoặc họp bất thường khi có ñề nghị của Chủ 
tịch HðND huyện, Chủ tịch UBND huyện hoặc ít nhất một phần ba tổng số ñại biểu 
HðND huyện yêu cầu.  

3. Thường trực HðND quyết ñịnh triệu tập kỳ họp thường lệ chậm nhất là hai 
mươi ngày; kỳ họp chuyên ñề hoặc bất thường chậm nhất là mười ngày trước ngày 
khai mạc kỳ họp. 

ðiều 5. Chuẩn bị kỳ họp HðND huyện 

1. Thường trực HðND huyện chủ trì công tác chuẩn bị kỳ họp HðND theo quy 
ñịnh của pháp luật, gồm các nội dung sau: 

a) Tổ chức Hội nghị liên tịch ñể thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; 

b) Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp ý 
kiến, kiến nghị của cử tri giữa hai kỳ họp báo cáo HðND tại kỳ họp; 

c) Tổng hợp ý kiến chất vấn của các Ban của HðND, Tổ ñại biểu HðND và 
ñại biểu HðND huyện, yêu cầu cơ quan có thẩm quyền trả lời chất vấn; 

d) Theo dõi kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong nội dung trả lời chất vấn 
tại kỳ họp trước, ñôn ñốc người trả lời chất vấn báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp 
tiếp theo; 

ñ) Phân công, kiểm tra, ñôn ñốc các Ban của HðND huyện thẩm tra báo cáo, 
tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp; 

e) Chỉ ñạo Văn phòng HðND và UBND huyện trong công tác tham mưu 
chuẩn bị các ñiều kiện phục vụ kỳ họp và ñôn ñốc các cơ quan, ñơn vị, tổ chức liên 
quan gửi tài liệu kỳ họp theo quy ñịnh. 

2. Các Ban của HðND huyện có trách nhiệm: 

a) Báo cáo công tác 06 tháng, báo cáo công tác năm ñể phục vụ báo cáo chung 
của HðND huyện tại kỳ họp; 

b) ðề xuất Thường trực HðND huyện các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách 
trình kỳ họp; 

c) Căn cứ thông báo của Thường trực HðND huyện về dự kiến nội dung, 
chương trình kỳ họp chuẩn bị các văn bản, tài liệu thuộc lĩnh vực phụ trách phục vụ 
kỳ họp; 

d) Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, ñề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ 
họp theo sự phân công của Thường trực HðND huyện; 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 371

ñ) Tổ chức họp Ban của HðND huyện ñể lấy ý kiến ñóng góp và ñề xuất nội 
dung chất vấn của các thành viên Ban, chuyển ñến Thường trực HðND huyện chậm 
nhất 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp; phân công thành viên của Ban theo dõi, giám 
sát việc trả lời chất vấn tại kỳ họp thuộc lĩnh vực phụ trách, kịp thời có ý kiến yêu cầu cơ 
quan trả lời chất vấn làm rõ những nội dung chất vấn khi cần thiết. 

3. Các Tổ ñại biểu HðND huyện có trách nhiệm: 

a) Báo cáo công tác 06 tháng, báo cáo công tác năm ñể phục vụ báo cáo chung 
của HðND huyện tại kỳ họp; 

b) Tổ chức cho các ñại biểu HðND huyện tiếp xúc cử tri và báo cáo kết quả tiếp 
xúc cử tri về Thường trực HðND huyện chậm nhất 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp; 

c) Họp tổ ñại biểu HðND huyện lấy ý kiến ñóng góp của ñại biểu HðND ñối 
với dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; phản ánh tình hình kinh tế - xã hội tại ñịa 
phương và ñề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp. Kết quả họp tổ phải lập thành biên 
bản, gửi ñến Thường trực HðND huyện chậm nhất 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ 
họp HðND huyện. 

4. ðại biểu HðND huyện có trách nhiệm: 

a) Tích cực nghiên cứu và tham gia ý kiến vào dự kiến nội dung, chương trình 
kỳ họp, ñề xuất ñưa vào chương trình kỳ họp các nội dung cấp bách, bức xúc tại ñịa 
phương; 

b) Tiếp xúc cử tri ñể lắng nghe, thu thập ý kiến, nguyện vọng của cử tri về 
những vấn ñề thuộc nội dung, chương trình kỳ họp và ý kiến, kiến nghị của cử tri với 
HðND huyện và cơ quan nhà nước có liên quan ở ñịa phương; 

c) Chủ ñộng nghiên cứu tài liệu phục vụ kỳ họp, tích cực chuẩn bị các nội dung 
ñể tham gia thảo luận tại kỳ họp và gửi Thường trực HðND huyện các nội dung chất 
vấn ñể chuyển ñến người bị chất vấn. 

5. UBND huyện, các cơ quan trực thuộc UBND huyện trong phạm vi chức 
năng, nhiệm vụ của mình, tham gia chuẩn bị kỳ họp HðND huyện theo quy ñịnh của 
pháp luật, gồm các nội dung: 

a) ðăng ký nội dung trình tại kỳ họp; chuẩn bị ñầy ñủ các tài liệu có liên quan 
và gửi ñúng thời hạn theo yêu cầu của Thường trực HðND huyện; 

b) Phục vụ ñầy ñủ, kịp thời công tác thẩm tra theo quy ñịnh của pháp luật và 
yêu cầu của Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện; 

c) Chỉ ñạo, ñôn ñốc các cơ quan chuyên môn trả lời chất vấn ñảm bảo ñúng nội 
dung, ñối tượng. 

6. Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức thành viên của MTTQ, Tòa án nhân dân 
huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, các cơ quan, tổ chức ở ñịa phương có trách 
nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu và tham gia phối hợp chuẩn bị kỳ họp HðND 
huyện theo quy ñịnh của pháp luật. 



372 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

ðiều 6. Tổ chức, ñiều hành kỳ họp 

1. Thường trực HðND huyện chủ tọa, ñiều hành kỳ họp HðND huyện theo 
quy ñịnh của Luật tổ chức HðND và UBND. 

2. Quyền hạn, trách nhiệm của Thường trực HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại 
biểu HðND, ñại biểu HðND huyện và trình tự, thủ tục các hoạt ñộng tại kỳ họp HðND 
huyện thực hiện theo Nội quy kỳ họp ban hành kèm theo Nghị quyết số 66/NQ-HðND 
ngày 05/8/2011 của HðND huyện và quy ñịnh của pháp luật hiện hành. 

ðiều 7. Hoạt ñộng sau kỳ họp  

 1. Thường trực HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại biểu và ñại biểu HðND 
trong phạm vi thẩm quyền, trách nhiệm của mình tích cực tuyên truyền kết quả kỳ 
họp, gương mẫu thực hiện và ñộng viên nhân dân thực hiện tốt các nghị quyết ñã 
ñược kỳ họp thông qua. 

2. Thường trực HðND huyện chỉ ñạo Văn phòng HðND và UBND huyện 
hoàn chỉnh các dự thảo nghị quyết ñã ñược HðND huyện thông qua, trình Chủ tịch 
HðND huyện ký chứng thực trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày kết thúc kỳ họp; ban 
hành văn bản ñôn ñốc người trả lời chất vấn tại kỳ họp thực hiện các nội dung tại 
phiên chất vấn và phân công các Ban của HðND huyện giám sát, theo dõi, ñôn ñốc 
việc thực hiện các nội dung trả lời chất vấn thuộc lĩnh vực phụ trách. 

 3. Sau kỳ họp HðND huyện, các Tổ ñại biểu HðND huyện tổ chức ñể cho ñại 
biểu tiếp xúc cử tri theo quy ñịnh, báo cáo kết quả kỳ họp, kết quả giải quyết các ý 
kiến kiến nghị của cử tri, ñồng thời tuyên truyền, phổ biến, giải thích các nghị quyết 
của HðND và vận ñộng nhân dân thực hiện nghị quyết ñó; tiếp thu ý kiến, kiến nghị 
của cử tri gửi ñến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền. 

 4. Trong thời hạn 10 ngày, Thường trực HðND huyện chỉ ñạo Văn phòng 
HðND và UBND huyện hoàn chỉnh hồ sơ gửi cấp trên và làm công tác lưu trữ hồ sơ, 
tài liệu của kỳ họp theo quy ñịnh của pháp luật. 

Chương III 
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC 

 CỦA THƯỜNG TRỰC HðND, CÁC BAN CỦA HðND HUYỆN 

ðiều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HðND huyện 

1. Thường trực HðND huyện gồm Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Thường 
trực HðND, trong ñó Chủ tịch HðND huyện hoạt ñộng kiêm nhiệm, Phó Chủ tịch và 
Ủy viên Thường trực HðND huyện hoạt ñộng chuyên trách. 

2. Thường trực HðND huyện thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy ñịnh tại 
ðiều 53 Luật tổ chức HðND và UBND năm 2003, cụ thể như sau: 

a) Triệu tập và chủ tọa các kỳ họp của HðND huyện; phối hợp với UBND 
huyện trong việc chuẩn bị kỳ họp của HðND; 

b) Kiểm tra, giám sát, ñôn ñốc UBND huyện và các cơ quan nhà nước có liên 
quan thực hiện Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân.  



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 373

Trong quá trình kiểm tra, giám sát, ñôn ñốc, Thường trực HðND huyện có 
quyền yêu cầu UBND huyện, các cơ quan Nhà nước, tổ chức, cá nhân liên quan có 
trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HðND huyện và áp dụng các 
biện pháp cần thiết ñể bảo ñảm thực hiện Nghị quyết của HðND. Khi phát hiện có sai 
phạm, Thường trực HðND huyện yêu cầu UBND huyện, các cơ quan Nhà nước trên 
ñịa bàn xem xét, xử lý và báo cáo kết quả với Thường trực HðND huyện. Trong 
trường hợp cần thiết, Thường trực HðND huyện trình kỳ họp HðND ñể xem xét, 
quyết ñịnh. 

c) Giám sát việc thi hành pháp luật trên ñịa bàn huyện; 

d) ðiều hoà, phối hợp hoạt ñộng của các Ban của HðND huyện; xem xét kết 
quả giám sát của các Ban HðND khi cần thiết và báo cáo HðND huyện tại kỳ họp 
gần nhất; giữ mối liên hệ với ñại biểu HðND huyện; tổng hợp chất vấn của ñại biểu 
HðND huyện ñể báo cáo HðND; 

ñ) Tiếp dân, ñôn ñốc, kiểm tra và xem xét tình hình giải quyết kiến nghị, khiếu 
nại, tố cáo của công dân; tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của nhân dân ñể báo cáo tại 
kỳ họp của HðND huyện; 

e) Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HðND xã, thị trấn; 

g) Trình HðND huyện bỏ phiếu tín nhiệm ñối với người giữ chức vụ do HðND 
bầu theo ñề nghị của Uỷ ban MTTQ huyện hoặc của ít nhất một phần ba tổng số ñại 
biểu HðND huyện ñề nghị; 

h) Phối hợp với UBND huyện quyết ñịnh việc ñưa ra HðND huyện hoặc ñưa ra 
cử tri bãi nhiệm ñại biểu HðND huyện theo ñề nghị của Ban thường trực Uỷ ban 
MTTQ huyện; 

i) Báo cáo kết quả hoạt ñộng của HðND huyện với Thường trực HðND tỉnh và 
UBND tỉnh; 

k) Giữ mối liên hệ và phối hợp công tác với Ban thường trực Uỷ ban MTTQ 
huyện; mỗi năm hai lần thông báo cho Uỷ ban MTTQ huyện về kết quả hoạt ñộng 
của HðND huyện. 

ðiều 9. Nhiệm vụ, quyền hạn của các Ban của HðND huyện 

1. HðND huyện thành lập 2 Ban gồm: Ban Kinh tế -xã hội; Ban Pháp chế.  

2. Các Ban của HðND huyện thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy ñịnh tại 
ðiều 55 Luật tổ chức HðND và UBND năm 2003, cụ thể như sau: 

a) Tham gia chuẩn bị các kỳ họp của HðND huyện; 

b) Thẩm tra các báo cáo, ñề án, dự thảo nghị quyết do HðND hoặc Thường trực 
HðND huyện phân công; 

c) Giúp HðND huyện giám sát hoạt ñộng của UBND và các cơ quan chuyên môn 
thuộc UBND huyện, hoạt ñộng của Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện; 

d) Giúp HðND huyện giám sát hoạt ñộng của cơ quan nhà nước, tổ chức kinh 



374 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

tế, tổ chức xã hội, ñơn vị vũ trang nhân dân và công dân trong việc thi hành Hiến 
pháp, luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HðND 
huyện, tỉnh. 

Trong khi thi hành nhiệm vụ, các Ban của HðND huyện có quyền yêu cầu 
UBND huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Toà án nhân dân, Viện 
kiểm sát nhân dân huyện, cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội cung cấp 
những thông tin, tài liệu cần thiết liên quan ñến hoạt ñộng giám sát. Các cơ quan, tổ 
chức có trách nhiệm ñáp ứng yêu cầu của các Ban của HðND huyện; 

ñ) Báo cáo kết quả hoạt ñộng giám sát với Thường trực Hội ñồng nhân dân khi 
cần thiết. 

ðiều 10. Quan hệ của Thường trực HðND huyện trong việc ñiều hoà, phối 
hợp hoạt ñộng các Ban của HðND huyện 

1. Phân công các Ban của HðND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, ñề án 
và dự thảo nghị quyết trình tại  kỳ họp HðND. 

2. ðiều hòa, phối hợp hoạt ñộng giám sát của các Ban của HðND huyện theo 
quy ñịnh tại ðiều 63 Quy chế hoạt ñộng của HðND ban hành kèm theo Nghị quyết 
753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, cụ thể 
như sau: 

a) Xem xét, cho ý kiến về chương trình giám sát của các Ban của HðND huyện; 

b) Kịp thời ñiều chỉnh kế hoạch giám sát của các Ban của HðND huyện, bảo 
ñảm ñể hoạt ñộng giám sát không bị chồng chéo, trùng lặp; 

c) Phân công các Ban của HðND huyện thực hiện một số nội dung thuộc 
chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân và Thường trực Hội ñồng nhân dân 
huyện; 

d) Hàng quý, Thường trực HðND huyện họp với Trưởng ban, Phó Trưởng các 
Ban của HðND huyện ñể phối hợp hoạt ñộng giám sát, ñánh giá về tình hình và kết 
quả hoạt ñộng giám sát; 

ñ) Tổng hợp kết quả giám sát trình Hội ñồng nhân dân. 

3. ðôn ñốc các Ban của HðND thực hiện chương trình giám sát. 

4. Tham dự các phiên họp của các Ban HðND huyện. 

5. Tổ chức và chủ trì các cuộc họp của Thường trực HðND huyện với các 
Trưởng ban, Phó trưởng các Ban của HðND huyện. Khi cần thiết mời Trưởng ban, 
Phó trưởng ban hoặc các thành viên khác của các Ban HðND huyện tham gia hoạt 
ñộng của Thường trực HðND huyện. 

ðiều 11. Quan hệ của Thường trực HðND huyện trong việc giữ mối liên 
hệ với ñại biểu, Tổ ñại biểu HðND huyện 

1. ðôn ñốc các Tổ ñại biểu tổ chức tiếp xúc cử tri, thu thập ý kiến, nguyện 
vọng của cử tri và thực hiện các nhiệm vụ của ñại biểu HðND huyện. 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 375

2. Tiếp nhận các kiến nghị, chất vấn của ñại biểu HðND huyện ñể tổng hợp 
chuyển ñến UBND huyện, cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện, các tổ chức 
hoặc cá nhân liên quan ñể trả lời chất vấn hoặc xem xét giải quyết theo thẩm quyền; 
theo dõi, ñôn ñốc việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, của ñại biểu HðND huyện. 

3. Theo dõi, kiểm tra, ñôn ñốc việc thực hiện các chính sách, chế ñộ ñối với ñại 
biểu HðND huyện; tạo ñiều kiện ñể ñại biểu HðND huyện nghiên cứu, quán triệt các 
quy ñịnh của pháp luật về tổ chức và hoạt ñộng của HðND, UBND, các văn bản 
pháp luật, các chủ trương, chính sách của ðảng và Nhà nước. 

ðiều 12. Quan hệ giữa Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện với 
UBND huyện 

1. Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện phối hợp chặt chẽ với 
UBND huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong việc chuẩn bị dự 
kiến chương trình làm việc của kỳ họp, các báo cáo, ñề án, dự thảo nghị quyết trình 
kỳ họp HðND huyện; giải quyết những vấn ñề phát sinh khi thực hiện Nghị quyết 
của HðND huyện về nhiệm vụ kinh tế - xã hội của huyện trong thời gian giữa hai kỳ 
họp; theo dõi việc tổ chức triển khai và thực hiện Nghị quyết của HðND huyện; thực 
hiện chức năng giám sát, kiểm tra, ñôn ñốc UBND huyện và các cơ quan chuyên môn 
của UBND huyện trong việc thực hiện Nghị quyết HðND. 

2. Thường trực HðND, Trưởng các Ban của HðND huyện ñược mời dự các 
cuộc họp hàng tháng của UBND huyện bàn về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã 
hội. Trưởng các Ban của HðND huyện ñược nhận các báo cáo kết quả công tác hàng 
tháng, quí, 6 tháng và cả năm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện về 
những vấn ñề có liên quan ñến lĩnh vực phụ trách của Ban. 

3. Thường trực HðND huyện dự các cuộc họp giao ban hàng tuần với lãnh ñạo 
UBND huyện. 

ðiều 13. Quan hệ giữa Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện với 
Ủy ban MTTQ huyện 

1. Thường trực HðND huyện phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ huyện và 
các tổ chức thành viên của MTTQ trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn của mình; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức 
thành viên của MTTQ xây dựng Quy chế phối hợp công tác.  

2. Tại kỳ họp thường lệ của HðND huyện, Ủy ban MTTQ huyện thông báo về 
tình hình, kết quả tham gia xây dựng chính quyền của Uỷ ban MTTQ và những ý 
kiến, kiến nghị của Uỷ ban MTTQ ñối với HðND huyện. 

3. Thường trực HðND huyện ñược mời dự cuộc họp sơ kết 6 tháng ñầu năm 
và tổng kết năm của Ủy ban MTTQ huyện. Thường trực HðND huyện thông báo 
bằng văn bản ñến Ủy ban MTTQ huyện về tình hình tổ chức và hoạt ñộng của 
HðND, nêu những kiến nghị với Ủy ban MTTQ trong hoạt ñộng phối hợp theo dõi, 
giúp ñỡ ñại biểu HðND huyện làm nhiệm vụ ñại biểu cũng như giám sát tiêu chuẩn 
ñại biểu và việc thực hiện nhiệm vụ của ñại biểu HðND huyện. 



376 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

4. Thường trực HðND huyện chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri; Ủy ban MTTQ 
huyện chỉ ñạo Ủy ban MTTQ các các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Thường trực 
HðND cùng cấp tổ chức cho ñại biểu HðND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri, thu thập ý 
kiến, nguyện vọng của cử tri. 

5. ðại diện Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ huyện ñược mời tham gia hoạt 
ñộng giám sát của Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện. 

6. Hàng năm, Thường trực HðND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 
huyện tổ chức tổng kết công tác phối hợp trong năm và thảo luận, thống nhất công tác 
phối hợp năm sau. 

ðiều 14. Quan hệ giữa Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện với 
các Tổ ñại biểu HðND tỉnh khu vực huyện Lạng Giang và ðoàn ðBQH tỉnh 

Thường trực HðND huyện giữ mối liên hệ và phối hợp công tác với các Tổ ñại 
biểu HðND tỉnh khu vực huyện Lạng Giang và ðoàn ðBQH tỉnh Bắc Giang: 

1. Trong hoạt ñộng tiếp xúc cử tri, Thường trực HðND huyện phối hợp thống 
nhất với Tổ trưởng các Tổ ñại biểu HðND tỉnh khu vực huyện Lạng Giang, Trưởng 
ðoàn, Phó trưởng ðoàn ðBQH tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện dự kiến 
chương trình, thời gian, ñịa ñiểm tiếp xúc cử tri và tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri 
của ñại biểu Quốc hội, ñại biểu HðND tỉnh, ñại biểu HðND huyện theo quy ñịnh của 
pháp luật. 

2. Thường trực HðND, các Ban của HðND huyện tham gia hoạt ñộng giám 
sát của ðoàn ðBQH ñối với các cơ quan trên ñịa bàn huyện khi ñược mời; tổ chức 
lấy ý kiến tham gia xây dựng Luật, Pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật. 

Chương IV 
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN  

CỦA ðẠI BIỂU HðND, TỔ ðẠI BIỂU HðND HUYỆN 

ðiều 15. Trách nhiệm của ñại biểu HðND huyện 

1. Gương mẫu chấp hành và tuyên truyền vận ñộng nhân dân thực hiện các chủ 
trương, chính sách, pháp luật của ðảng và Nhà nước và triển khai các Nghị quyết của 
HðND huyện. 

2. Liên hệ chặt chẽ với cử tri, chịu sự giám sát của cử tri, tiếp thu và phản ánh trung 
thực ý kiến, kiến nghị của cử tri với HðND huyện và cơ quan nhà nước liên quan. 

3. Tham gia ñầy ñủ, có hiệu quả các kỳ họp, cuộc họp; các hoạt ñộng giám sát, 
tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và các hoạt ñộng khác theo yêu cầu của HðND, Thường 
trực HðND, các Ban của HðND huyện mà ñại biểu là thành viên, Tổ ñại biểu HðND 
huyện nơi ñại biểu ứng cử. Khi tham gia hoạt ñộng, ñại biểu có trách nhiệm nghiên 
cứu tài liệu, tích cực tham gia thảo luận, chấp hành nghiêm Nội quy kỳ họp và sự 
ñiều hành của Chủ tọa kỳ họp, chủ trì cuộc họp. 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 377

4. Tham dự các kỳ họp của HðND xã, thị trấn nơi ứng cử ñể thông báo kết quả kỳ 
họp, Nghị quyết HðND huyện và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

ðiều 16. Quyền hạn của ñại biểu HðND huyện 

1. Thực hiện quyền chất vấn theo quy ñịnh của Luật Tổ chức HðND và UBND 
năm 2003. 

a) Tại kỳ họp HðND huyện, ñại biểu HðND huyện có quyền chất vấn Chủ 
tịch HðND huyện, Chủ tịch và các thành viên khác của UBND huyện, Chánh án Tòa 
án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện và thủ trưởng cơ quan 
chuyên môn thuộc UBND huyện. Trong thời gian giữa hai kỳ họp, ñại biểu gửi văn 
bản chất vấn ñến Thường trực HðND huyện ñể chuyển ñến người bị chất vấn. 

b) Khi xét thấy nội dung trả lời chất vấn chưa ñúng hoặc chưa ñầy ñủ, ñại biểu 
có quyền tiếp tục chất vấn hoặc yêu cầu người bị chất vấn trả lời ñầy ñủ, rõ ràng. 
Trong trường hợp cần thiết, có thể ñề nghị Thường trực HðND huyện tiếp tục xem 
xét yêu cầu trả lời về nội dung chất vấn. 

2. ðược cung cấp thông tin phục vụ hoạt ñộng ñại biểu gồm: 

a) Các văn bản có liên quan ñến hoạt ñộng của HðND huyện; 

b) Các Nghị quyết của HðND huyện, các văn bản, báo cáo, ñề án có liên quan 
trước, trong và sau kỳ họp HðND huyện. 

c) Báo " ðại biểu nhân dân"; 

d) Tài liệu các kỳ họp HðND huyện; 

ñ) Các thông tin, tài liệu khác có liên quan ñến việc thực hiện nhiệm vụ của ñại 
biểu HðND huyện theo quy ñịnh của pháp luật. 

3. ðược hưởng các chế ñộ dành cho ñại biểu HðND huyện và các quyền hạn 
khác theo quy ñịnh của pháp luật hiện hành. 

ðiều 17. Tổ ñại biểu HðND huyện 

1. Tổ ñại biểu HðND huyện gồm các ñại biểu HðND huyện ñược bầu ở cùng 
một khu vực (xã, thị trấn) bầu cử hợp thành. HðND huyện Lạng Giang khóa XVIII 
gồm 08 Tổ ñại biểu, mỗi tổ có từ 4 ñến 5 ñại biểu, có Tổ trưởng và 01 Tổ phó. 

2. Tổ ñại biểu HðND huyện thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy ñịnh tại 
ðiều 5 Quy chế hoạt ñộng của HðND ban hành kèm theo Nghị quyết số 
753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, cụ thể 
như sau: 

a) Tổ chức họp mỗi quý ít nhất một lần ñể bàn kế hoạch công tác, phân công 
ñại biểu tiếp dân, tổ chức nghiên cứu pháp luật, chính sách của Nhà nước; 

b) Trước kỳ họp HðND huyện, tổ chức họp ñể nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị 
ñóng góp ý kiến cho kỳ họp; tổ chức cho ñại biểu tiếp xúc cử tri, thu thập ý kiến và 
nguyện vọng của cử tri; 

c) Sau kỳ họp HðND huyện, tổ chức cho các ñại biểu HðND trong tổ tiếp xúc 



378 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

cử tri, báo cáo với cử tri về kết quả kỳ họp theo quy ñịnh; 

d) Gửi báo cáo công tác và biên bản họp tổ theo yêu cầu của Thường trực 
HðND huyện. 

3. Tổ trưởng tổ ñại biểu HðND huyện có trách nhiệm: 

a) ðiều hành và chịu trách nhiệm chung về hoạt ñộng của tổ. 

b) ðiều khiển các phiên họp tổ; tổng hợp ý kiến thảo luận của các ñại biểu 
trong tổ, báo cáo Thường trực HðND huyện. 

c) Thay mặt tổ ñại biểu HðND huyện giữ mối liên hệ với Thường trực HðND, 
các Ban của HðND, Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện; Ban thường trực Ủy ban 
MTTQ, Thường trực HðND, UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, ñơn vị có liên 
quan và công dân. 

d) Phối hợp với Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện, Ủy ban MTTQ các xã, 
thị trấn và Thường trực HðND, UBND các cấp tổ chức tiếp xúc cử tri theo luật ñịnh 
và tổng hợp báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri về Thường trực HðND huyện. 

ñ) Phối hợp với các ðoàn giám sát của Thường trực HðND, các Ban của 
HðND huyện thực hiện nhiệm vụ giám sát trên ñịa bàn. 

Chương V 
GIÁM SÁT CỦA HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN 

ðiều 18. Hoạt ñộng giám sát của HðND huyện 

1. Tại kỳ họp cuối năm, trên cơ sở ñề nghị của các Ban của HðND, ñại biểu 
HðND, Ban thường trực Uỷ ban MTTQ huyện và kiến nghị của cử tri, Thường trực 
HðND huyện trình HðND huyện thông qua nghị quyết về nội dung, chương trình 
giám sát năm tiếp theo. 

2. Hoạt ñộng giám sát của HðND huyện bao gồm các hoạt ñộng giám sát tại 
kỳ họp và giám sát giữa hai kỳ họp HðND. 

a) Tại kỳ họp, HðND huyện giám sát thông qua việc xem xét báo cáo kết quả 
công tác của Thường trực HðND huyện, UBND huyện, Viện trưởng VKSND huyện, 
Chánh án TAND huyện và xem xét việc chất vấn, trả lời chất vấn. 

Phương pháp, trình tự, thủ tục xem xét các báo cáo và chất vấn tại kỳ họp thực 
hiện theo Nội quy kỳ họp của HðND huyện và các văn bản pháp luật hiện hành. 

b) Giám sát giữa hai kỳ họp của HðND huyện ñược thực hiện thông qua hoạt 
ñộng giám sát của Thường trực HðND và các Ban của HðND huyện.  

 ðiều 19. Giám sát của Thường trực HðND huyện 

1. Căn cứ vào chương trình, kế hoạch giám sát của HðND huyện, Thường trực 
HðND huyện xây dựng kế hoạch giám sát hàng quí, hàng năm. 

2. Thường trực HðND huyện giám sát thông qua các hoạt ñộng sau ñây:  

a) Tổ chức ðoàn giám sát; 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 379

b) Xem xét việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; 

c) Xem xét kết quả giám sát của các Ban của Hội ñồng nhân dân; tổng hợp kết 
quả giám sát trình Hội ñồng nhân dân; 

d) Xem xét việc trả lời chất vấn trong trường hợp cơ quan hoặc người bị chất vấn 
ñược HðND huyện cho phép trả lời bằng văn bản gửi ñến Thường trực HðND huyện; 

ñ) Xem xét văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện, nghị quyết của 
HðND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, nghị quyết của Quốc hội, 
pháp lệnh, nghị quyết của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, văn bản quy phạm pháp luật 
của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HðND tỉnh, huyện. 

 2. Trong quá trình thực hiện giám sát, ðoàn giám sát của Thường trực HðND 
huyện có những nhiệm vụ, quyền hạn: 

a) Thông báo quyết ñịnh, kế hoạch, nội dung, thành phần và thời gian giám sát 
cho cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát chậm nhất là bảy ngày trước ngày bắt 
ñầu tiến hành hoạt ñộng giám sát; 

b) Mời ñại diện Ban thường trực Uỷ ban MTTQ huyện, các tổ chức thành viên 
của MTTQ, ñại diện cơ quan, tổ chức hoặc cá nhân có liên quan, những cán bộ công 
chức, viên chức có chuyên môn sâu về lĩnh vực ñược giám sát tham gia ðoàn giám 
sát khi xét thấy cần thiết; 

c) Thực hiện ñúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục 
giám sát theo quy ñịnh của pháp luật; không làm cản trở hoạt ñộng bình thường của 
các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát; 

d) Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản, 
cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan ñến nội dung giám sát, giải trình những vấn 
ñề mà ðoàn giám sát quan tâm; xem xét, xác minh tại chỗ những vấn ñề mà ðoàn 
giám sát thấy cần thiết; 

ñ) Trong quá trình giám sát, nếu phát hiện có vi phạm pháp luật, ðoàn giám sát 
yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền áp dụng các biện pháp cần thiết ñể 
chấm dứt hành vi vi phạm, ñề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý tổ chức, cá nhân vi 
phạm, khôi phục quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân bị vi phạm; 

e) Sau khi kết thúc cuộc giám sát, ðoàn giám sát lập báo cáo kết quả giám sát, 
trong ñó nêu rõ việc chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám 
sát, việc làm ñược, việc chưa làm ñược, hạn chế, khó khăn, vi phạm pháp luật (nếu 
có) và các kiến nghị của ðoàn thông qua hoạt ñộng giám sát. Báo cáo kết quả giám 
sát của ðoàn giám sát phải ñược gửi ñến Thường trực HðND huyện chậm nhất là 
mười lăm ngày, kể từ ngày kết thúc cuộc giám sát. 

3. Trong thời hạn bảy ngày, kể từ ngày nhận ñược báo cáo kết quả giám sát của 
ðoàn giám sát, Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện có trách nhiệm xem xét báo 
cáo kết quả giám sát của ðoàn giám sát. Thông báo kết luận của Thường trực HðND 
huyện về kết quả giám sát gửi tới cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát và các 
cơ quan, tổ chức có liên quan. 



380 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

4. Thường trực Hội ñồng nhân dân có trách nhiệm theo dõi kết quả giải quyết 
kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát. 

5. Căn cứ vào tình hình thực tế, Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện có thể 
giao cho Ban của HðND huyện giám sát một số nội dung thuộc chương trình giám 
sát của Thường trực Hội ñồng nhân dân. Ban của HðND huyện ñược giao giám sát 
có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai giám sát theo ñúng quy ñịnh của pháp 
luật và báo cáo kết quả giám sát theo yêu cầu của Thường trực HðND huyện. 

6. Trong trường hợp cần thiết, Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện ñề nghị 
Hội ñồng nhân dân xem xét báo cáo kết quả giám sát của ðoàn giám sát tại kỳ họp 
gần nhất. 

 ðiều 20. Giám sát của các Ban của HðND huyện 

1. Căn cứ vào nội dung, chương trình giám sát của HðND, Thường trực 
HðND huyện hàng năm, các Ban của HðND huyện xây dựng kế hoạch giám sát 
hàng quí, hàng năm. 

2. Các Ban của HðND huyện thực hiện giám sát thông qua các hoạt ñộng: 

a) Thẩm tra báo cáo công tác của Uỷ ban nhân dân, cơ quan chuyên môn thuộc 
Uỷ ban nhân dân, Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện theo sự phân công 
của Thường trực HðND huyện; 

b) Tổ chức ðoàn giám sát theo chương trình, kế hoạch hàng tháng, quý, năm; 
theo phân công của Thường trực HðND huyện hoặc yêu cầu thực tế ñịa phương. 

3. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giám sát, ðoàn giám sát của các Ban 
HðND huyện có những nhiệm vụ, quyền hạn sau ñây: 

a) Thông báo quyết ñịnh, kế hoạch, nội dung, thành phần và thời hạn giám sát 
cho cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát chậm nhất là bảy ngày trước ngày bắt 
ñầu tiến hành hoạt ñộng giám sát; 

b) Mời ñại diện Ban thường trực Uỷ ban MTTQ huyện, các tổ chức thành viên 
của MTTQ và yêu cầu ñại diện cơ quan, tổ chức hoặc cá nhân có liên quan, những 
cán bộ công chức, viên chức có chuyên môn sâu về lĩnh vực ñược giám sát tham gia 
ðoàn giám sát khi xét thấy cần thiết; 

c) Thực hiện ñúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục 
giám sát theo quy ñịnh của pháp luật; không làm cản trở hoạt ñộng bình thường của 
các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát; 

d) Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản, 
cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan ñến nội dung giám sát, giải trình những vấn 
ñề mà ðoàn giám sát quan tâm; xem xét, xác minh tại chỗ những vấn ñề mà ðoàn 
giám sát thấy cần thiết; 

e) Trong quá trình giám sát nếu phát hiện có hành vi vi phạm pháp luật, gây 
thiệt hại ñến lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân thì 
ðoàn giám sát có quyền yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan áp dụng các biện 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 381

pháp cần thiết ñể kịp thời chấm dứt hành vi vi phạm pháp luật và khôi phục lợi ích 
của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân bị vi phạm; yêu cầu cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xem xét trách nhiệm của người có hành vi vi 
phạm pháp luật. 

4.  Sau khi kết thúc cuộc giám sát, ðoàn giám sát của Ban lập báo cáo kết quả 
giám sát, trong ñó nêu rõ việc chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu 
sự giám sát, việc làm ñược, việc chưa làm ñược, hạn chế, khó khăn, vi phạm pháp 
luật (nếu có) và các kiến nghị của ðoàn thông qua hoạt ñộng giám sát. Ra thông báo 
kết luận của Ban về kết quả giám sát, gửi ñến HðND, Thường trực Hội ñồng nhân 
dân huyện, cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát và những cơ quan, ñơn vị có 
liên quan. 

5. Ban của Hội ñồng nhân dân có trách nhiệm theo dõi kết quả giải quyết kiến 
nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát. 

Chương VI 
HOẠT ðỘNG TIẾP XÚC CỬ TRI, TIẾP CÔNG DÂN  

VÀ TIẾP NHẬN, XỬ LÝ ðƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

ðiều 21. Tiếp xúc cử tri 

1. Thường trực HðND chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 
huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri hàng năm. Kế hoạch tiếp xúc cử tri ñược gửi 
ñến UBND huyện, các Tổ ñại biểu HðND huyện và thông báo cho HðND, UBND, 
Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, ñơn vị liên quan nơi tiếp xúc 
cử tri thực hiện. 

2. ðại biểu HðND huyện có trách nhiệm tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ 
họp HðND huyện. 

3. Tại hội nghị tiếp xúc cử tri, ñại biểu HðND huyện báo cáo với cử tri các nội 
dung sau: 

a) Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp ñối với hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ 
họp; kết quả kỳ họp HðND huyện ñối với hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp; 

b) Tình hình, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; 

c) Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết của HðND về nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ở ñịa phương. 

4. Tại hội nghị tiếp xúc trước kỳ họp cuối năm, ñại biểu HðND huyện phải báo 
cáo kết quả hoạt ñộng trong năm của mình trước cử tri, ñồng thời gửi báo cáo về 
Thường trực HðND huyện ñể theo dõi. 

5. Nội dung, trình tự hội nghị tiếp xúc cử tri thực hiện theo quy ñịnh của Luật 
tổ chức HðND và UBND năm 2003; Quy chế hoạt ñộng của HðND ban hành kèm 
theo Nghị quyết 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban thường vụ 
Quốc hội và các văn bản pháp luật hiện hành. 

ðiều 22. Tiếp xúc cử tri tại ñơn vị công tác, nơi cư trú 



382 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

1. Giữa hai kỳ họp, ñại biểu HðND có trách nhiệm bố trí thời gian thích ñáng 
ñể tiếp xúc cử tri, lắng nghe, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của cử tri và nhân dân nơi 
cư trú, nơi làm việc hoặc theo chuyên ñề. 

2. Ủy ban MTTQ nơi cư trú, thủ trưởng cơ quan nơi công tác của ñại biểu 
HðND có trách nhiệm tổ chức và tạo ñiều kiện ñể ñại biểu HðND tiếp xúc cử tri. 

3. Kết quả tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi công tác; tiếp xúc cử tri theo chuyên 
ñề của ñại biểu HðND huyện ñược tổng hợp, báo cáo về Thường trực HðND huyện 
và gửi ñến các cơ quan, ñơn vị, cá nhân có liên quan theo quy ñịnh của pháp luật. 

ðiều 23. Giám sát việc xem xét, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri 

1. Sau tiếp xúc cử tri, ñại biểu HðND huyện có trách nhiệm giám sát tình hình, 
kết quả xem xét, trả lời những ý kiến, kiến nghị của cử tri ñã chuyển ñến cơ quan, tổ 
chức, cá nhân có thẩm quyền.  

2. Khi phát hiện có biểu hiện thiếu trách nhiệm trong việc xem xét, trả lời ý 
kiến, kiến nghị của cử tri, ñại biểu HðND huyện phải ñôn ñốc cơ quan, tổ chức, cá 
nhân có thẩm quyền thực hiện, ñồng thời báo cáo Thường trực HðND huyện. Trong 
trường hợp cần thiết, có thể ñề nghị Thường trực HðND huyện ñưa vấn ñề ra xem 
xét thảo luận tại kỳ họp HðND huyện. 

ðiều 24. Tiếp công dân của Thường trực HðND huyện 

1. Thường trực HðND huyện phối hợp với Tổ ñại biểu HðND tỉnh khu vực 
huyện Lạng Giang, UBND huyện, Uỷ ban MTTQ và các tổ chức thành viên của 
MTTQ huyện tổ chức tiếp công dân ñịnh kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp dân của 
UBND huyện. 

2. Trong trường hợp cần thiết, ñể xem xét các vấn ñề bức xúc, nổi cộm tại ñịa 
phương ñược ñông ñảo cử tri quan tâm, kiến nghị, Thường trực HðND huyện tổ chức 
tiếp công dân riêng. 

3. Thời gian, ñịa ñiểm tiếp công dân ñược công bố công khai trên phương tiện 
thông tin ñại chúng của huyện. 

ðiều 25. Tiếp công dân của ñại biểu HðND huyện 

1. ðại biểu HðND huyện có trách nhiệm bố trí thời gian tiếp công dân tại nơi 
công tác, nơi cư trú ñể thu thập ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của công dân; giải 
thích, tuyên truyền chính sách của ðảng, pháp luật của Nhà nước cho công dân; 
hướng dẫn, giúp ñỡ công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo và nhận ñơn thư của 
công dân ñể chuyển ñến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết theo quy 
ñịnh của pháp luật. 

Người ñứng ñầu cơ quan, tổ chức nơi ñại biểu HðND huyện công tác, cư trú có 
trách nhiệm tạo ñiều kiện ñể ñại biểu HðND huyện thực hiện nhiệm vụ của mình. 

2. ðại biểu HðND huyện có trách nhiệm ñôn ñốc, theo dõi cơ quan, tổ chức, 
cá nhân có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong trường hợp 
xét thấy việc giải quyết không thoả ñáng, ñại biểu HðND huyện có quyền gặp người 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011 383

ñứng ñầu cơ quan, tổ chức ñể tìm hiểu, yêu cầu xem xét lại. Khi cần thiết, ñại biểu 
HðND huyện có quyền yêu cầu cơ quan, tổ chức cấp trên của cơ quan, tổ chức, cá 
nhân ñó giải quyết. 

 3. Kết quả tiếp công dân của ñại biểu HðND huyện ñược tổng hợp báo cáo 
Thường trực HðND huyện ñịnh kỳ hàng quí. 

Chương VII 
CHẾ ðỘ LÀM VIỆC CỦA THƯỜNG TRỰC HðND, BAN CỦA HðND HUYỆN 

ðiều 26. Chương trình công tác, chế ñộ hội họp của Thường trực HðND huyện 

1. Căn cứ các quy ñịnh của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế tại ñịa 
phương, Thường trực HðND huyện xây dựng chương trình công tác hàng tháng, quý, 
6 tháng và cả năm. 

2. Thường trực HðND huyện họp ít nhất mỗi tháng một lần ñể kiểm ñiểm việc 
thực hiện nhiệm vụ của mình cũng như việc thực hiện các Nghị quyết của HðND huyện, 
các quyết ñịnh của Thường trực HðND huyện và ñề ra nhiệm vụ công tác tháng sau. 

3. Thường trực HðND tổ chức hội nghị giao ban với Thường trực HðND các 
xã, thị trấn ít nhất mỗi năm hai lần. 

ðiều 27. Chương trình công tác, chế ñộ hội họp của các Ban HðND huyện 

1. Căn cứ vào chương trình giám sát hàng năm của HðND huyện, các Ban của 
HðND huyện xây dựng chương trình công tác hàng tháng, hàng quý và cả năm. Xây 
dựng chương trình giám sát năm sau, gửi Thường trực HðND huyện. 

2. Các Ban của HðND huyện họp ñịnh kỳ ít nhất mỗi quí một lần ñể kiểm 
ñiểm việc thực hiện chương trình công tác của Ban, bàn công tác quý sau và phân 
công cụ nhiệm vụ thể cho các thành viên trong Ban. Cuối mỗi năm, các Ban họp 
tổng kết, bình xét khen thưởng, ñánh giá hoạt ñộng của Ban trong năm. 

3. Thành viên Ban của HðND huyện có trách nhiệm tham gia ñầy ñủ các cuộc 
họp, giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban. Thành viên của Ban vắng mặt phải báo cáo 
và ñược sự ñồng ý của Trưởng Ban. Trường hợp vắng mặt không có lý do ba lần liên 
tiếp trong các hoạt ñộng của Ban, lãnh ñạo Ban có quyền ñề nghị HðND huyện xem 
xét trách nhiệm của thành viên ñó. 

ðiều 28. ðảm bảo hoạt ñộng của HðND huyện 

1. Kinh phí hoạt ñộng của HðND huyện ñược bố trí từ ngân sách huyện, do 
HðND huyện quyết ñịnh. Việc sử dụng kinh phí phục vụ hoạt ñộng của HðND 
huyện thực hiện theo quy ñịnh của pháp luật và Nghị quyết của HðND huyện. 

2. Thường trực HðND huyện chỉ ñạo Văn phòng HðND và UBND huyện  
ñảm bảo các ñiều kiện và chế ñộ phục vụ hoạt ñộng của Thường trực HðND, các 
Ban của HðND, các Tổ ñại biểu và ñại biểu HðND huyện theo quy ñịnh của pháp 
luật và Nghị quyết của HðND huyện. 

 



384 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31-12-2011

Chương VIII 
ðIỀU KHOẢN THI HÀNH 

ðiều 29. Tổ chức thực hiện 

 Căn cứ Quy chế này, quy ñịnh của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế tại 
ñịa phương, Thường trực HðND, các Ban của HðND, Tổ ñại biểu HðND huyện xây 
dựng quy chế làm việc của mình. 

ðiều 30. Hiệu lực thi hành 

1. Trong trường hợp các quy ñịnh của Trung ương về tổ chức, hoạt ñộng của 
HðND, Thường trực HðND, các Ban của HðND, các tổ ñại biểu và ñại biểu HðND 
huyện có thay ñổi thì thực hiện theo quy ñịnh mới của Trung ương. 

2. Việc sửa ñổi, bổ sung Quy chế phải ñược thông qua tại kỳ họp gần nhất của 
HðND huyện./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 

 
Bùi Ngọc Sơn 

 
 

 

 


